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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je na základě dobových archivních pramenů dokreslit a

nastínit společenské působení Sofie Podlipské. V práci je nejprve představen život Sofie

Podlipské, následuje kapitola zaměřující se na publikační a překladatelskou sféru

působení Sofie Podlipské. Hlavní část práce se pak zabývá spolkovou a přednáškovou

činností v několika vybraných ženských institucích.
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Sofie Podlipská, devatenácté století, ženská emancipace, feminismus, česká společnost,

ženské spolky, časopisy.

ABSTRACT

The aim of this thesis is based on historical and archival documents to describe social

life of Sofie Podlipská. In the first part of this thesis is described the life of Sofie

Podlipská. The further part is focused on her publications and translations. In the main

part of the bachelor thesis I am concentrated on her work in associations and lecture

activities in some representative woman institutions.
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„U sil uměleckých, které při výtečném nadání dostoupily výše tak vzácné, bývá

takřka zbytečno, hádati se o to, kdo přednější. Tane nám na mysli známý výrok

Goethův, který na planá hádání, zda Shiller či Goethe jest prvním,

odpověděl:“Bu ďte rádi, že máte dva takové chlapíky“. I my buďme rádi, že mezi

dámami našimi máme i Světlou i Podlipskou, že máme dvě, jichž vážíme si

stejnou měrou.“

Květy 1868.
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1. ÚVOD

Sofie Podlipská (1833 – 1897), vrstevnice májovské generace, tvůrkyně povídek

a románů inspirovaných údělem žen a rodinným životem soudobé měšťanské

společnosti, ale také představitelka ženské emancipace druhé poloviny 19. století, byla

jednou z významných osobností, jejíž jméno je v rámci školních osnov zmiňováno

pouze okrajově nebo v souvislostech se slavnějšími příbuznými či přáteli. Známějšími

současnicemi zastíněná Sofie Podlipská, zakladatelka povídek pro dospívající dívky,

autorka loutkových her, překladatelka z francouzštiny, ale převážně výrazná postava

ženského hnutí je pro většinu dnešní společnosti neznámá či zapomenutá.

Sofie Podlipská byla osobností působící v mnoha oblastech, ale protože jsem si

vědoma svého omezeného poznání a jsem limitována rozsahem práce, zúžila jsem svůj

pohled a své bádání na oblast spisovatelčina veřejného působení a společenského

přínosu. V tomto směru jsem se držela několika kritérií. Zejména jsem se zaměřila na

spolky a instituce, v nichž byla úloha Sofie Podlipské více než významná. Dalším

kritériem byla společenská důležitost těchto zařízení, jejich členská základna, ale také

pevné postavení ve společenském životě, jejich význam charitativní i osvětový.

Posledním, neméně důležitým kritériem, bylo vybrat spolky zaměřující se výhradně na

ženy a jejich vzdělávání. Z těchto důvodů se můj zájem omezil na spolky, jakými jsou

Americký klub dam, Tělocvičný spolek paní a dívek pražských nebo Ochrana

opuštěných a zanedbaných dívek. Pouze okrajově se zmiňuji o dalších institucích, jako

byl kupříkladu spolek Domácnost.

Z hlediska struktury je práce na téma Společenská činnost Sofie Podlipské

rozdělena do čtyř základních částí.

V úvodní kapitole nazvané Prameny a literatura uvádím zdroje svého zkoumání

a jejich analýzu. Zaměřila jsem se na dobový tisk, ale převážně na archivní prameny.

Pracovala jsem s dokumenty osobní povahy, zvláště s deníkovými záznamy,

korespondencí a jinými rukopisy.

Další kapitola je kapitolou nejrozsáhlejší, v jednotlivých částech a oddílech líčí

životní osudy Sofie Podlipské od raného dětství přes dospívání, etapu manželství a

období vdovství. Pomáhá získat představu o tom, jak rodinné prostředí a výchova

ovlivnily názory a postoje sledované osobnosti.

Následující kapitola, Publikační a překladatelská činnost, je věnována rozsáhlé

autorčině tvůrčí aktivitě. Tato část práce podává svědectví o bohaté produkci novel a
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románů, dalších drobnějších literárních prací, překladatelské činnosti či zpracování

dramat. Kapitola je zpracována chronologicky, tedy data jsou zde řazena z pohledu času

tak, jak autorka tvořila a publikovala.

V další části práce je představena spolková a přednášková činnost Sofie

Podlipské. V této, již poslední kapitole, která je zároveň kapitolou hlavní a vyústěním

celé práce, je upřena pozornost k aktivitám jednak spolčovacím, které byly zpočátku

ženám spíše jen tolerovány a teprve postupně se stávaly součástí běžného životního

stylu, a jednak k aktivitám přednáškovým, kde spisovatelka vedle publikační a

překladatelské činnosti působila jako lektorka v řadě spolků. V mnoha z nich se stala

předsedkyní, v některých přijala jiné významné funkce, vynikala schopností mluvit na

veřejnosti, „byla dobrou přednašečkou a řečnicí“. Tato část práce by zasluhovala z mé

strany více pozornosti, jsem však limitována rozsahem práce. Materiál získaný v rámci

mého zkoumání a nevyužitý v této práci, ponechávám pro zpracování rozsáhlejšího

textu, jakým bude diplomová práce.

Bakalářská práce se metodologicky opírá o standardní postupy historických věd

a je z největší části postavena na heuristice. Využívána je také biografická metoda.

Monografie o osobnostech jsou vždy mezioborové a v případě Sofie Podlipské se nabízí

především literárně historický přístup. Ten je v práci úmyslně ponechán jen jako

okrajový, protože v centru zájmu jsou spisovatelčiny společenské, osvětové a kulturní

aktivity. Práce vychází z údajů získaných z dobového tisku, ale převahu pramenné

základny tvoří archivní materiál. Vše je podřízeno snaze ukázat, jak činnou osobností

ve společenském životě Sofie Podlipská byla.

Ke své práci o osobnosti jsem využila ego-dokumenty, zejména dochované

deníkové záznamy, autobiografie, v menší míře i korespondenci. Pisatel

prostřednictvím ego-dokumentů podává svědectví o společnosti, čase či svých blízkých.

Studium pramenů osobní povahy vedle autentičnosti a možnosti průniku do

individuální i skupinové dobové psychologie a každodennosti s sebou ale nese řadu

nevýhod. Je třeba, aby badatel k danému pramenu přistupoval kriticky a pramen

konfrontoval s dalšími dobovými reáliemi a kontexty. Dalším nebezpečím v průběhu

zkoumání těchto dokumentů je skluz k obdivu, malá odolnost před charismatem

zkoumané osobnosti což byl problém, který se mě dotkl a s kterým jsem se snažila

vyrovnat.
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2. PRAMENY A LITERATURA

V prvotní fázi mého bádání a seznamování se s osobností, mi nejvíce napomohla

publikace Jeleny Holečkové - Heidenreichové1 Sofie Podlipská ve svých vzpomínkách,

dopisech a denících, která vyšla v Topičově edici v roce 1940. Autorka knihy,

profesorka zpěvu na Akademii múzických umění v Praze, se zaměřila na vylíčení života

Sofie Podlipské na základě archivních pramenů, zvláště korespondence a deníků.

Holečková – Heidenreichová o Sofii Podlipské píše uceleně, ale příliš nadšeně a

s úctou. Kritika osobnosti se objevuje velmi sporadicky.

Odlišnou optikou se na Sofii Podlipskou dívají literárněvědné publikace2.

Samotná spisovatelčina beletristická díla, jako byl román Peregrinus3 či Osud a nadání

se v této práci stala pouhým okrajovým pramenem, sloužícím k rekonstrukci

autorčiných názorů a pohledů na život.

Poměrně nejčastěji je jméno Sofie Podlipské zmiňováno ve starší odborné

literatuře, jak už bylo uvedeno, v souvislostech se slavnějšími příbuznými nebo přáteli,

a to ve statích či monografiích o Karolině Světlé, Boženě Němcové nebo Jaroslavu

Vrchlickém. Knižně vydaná korespondence mezi Sofií Podlipskou a Vrchlickým

vyvolala mnoho časopiseckých ohlasů, z nichž nejrozsáhlejším byl článek Arne Nováka

otištěný ve Venkově4 v roce 1917, přinášející nový pohled na osobnost Sofie Podlipské.

Neocenitelnými pro mě byly odborné publikace týkající se dobové problematiky

a ženského hnutí, které mi pomohly k dokreslení obrazu české společnosti 19. století.

Na vylíčení poměrů předbřeznové Prahy se zaměřuje kniha Naděždy Melnikové –

Papouškové z roku 1935 Praha před sto lety, ale také mírně idylická kniha Maryši

Radoňové – Šárecké Ozářené krby: Vlastenecké rodiny české z roku 1945, přibližující


[…]


Karoliny Světlé

Červinková – Riegrová Marie (1854 – 1894), dcera F. L. Riegra, filantropka,

libretistka, spisovatelka

Durdík Josef (1837 – 1902), profesor filozofie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy

Fri č Antonín (1832 – 1913), přírodovědec, geolog, paleontolog, profesor Univerzity

Karlovy, ředitel Národního muzea

Fügner Jindřich (1822 – 1865), spoluzakladatel Sokola, otec R. Tyršové

Fügnerová Kateřina (1834 – 1906), manželka J. Fügnera, matka R. Tyršové, členka a

spoluzakladatelka Tělocvičného spolku paní a dívek pražských

Grégr Eduard (1827 – 1907), politik, vydavatel

Grégr Julius (1831- 1896), Mladočech, vydavatel

Hanušová Klemeňa (1845 – 1918), učitelka tělocviku na pražských dívčích školách

Hemerka Augustin (1842 – 1911), kulturní a osvětový pracovník na Slánsku

Holečková – Heidenreichová Jelena (1899 – 1980), profesorka zpěvu, odborná

asistentka na fakultě Akademie múzických umění v Praze

Holinová Anna, členka ženských spolků, tzv. „věčná Nerudova nevěsta“

Jonáš Karel (1840 – 1896), česko-americký politik, novinář, lingvista

Kalašová Klementina (1851 – 1889), zpěvačka

Kalašová Marie (1852 – 1937), překladatelka, spisovatelka

Kavanová Miroslava, členka Amerického klubu dam

Kominíková Julie (1858 – 1908), mecenáška, členka Amerického klubu dam

Koubová Anna, filantropka, místopředsedkyně spolku Ochrana opuštěných a

zanedbaných dívek

Körschnerová – Melišová Antonie (1823 – 1894), spisovatelka, redaktorka ženského

časopisu Lada

Krásnohorská Eliška, vl. jménem Alžběta Pechová (1847 – 1926), spisovatelka,

redaktorka Ženských listů, překladatelka, libretistka, zakladatelka prvního dívčího

gymnázia v Rakousku – Uhersku

Krostová Karla , filantropka

Lambl Vilém Dušan (1824 – 1895), docent patologické anatomie Univerzity Karlovy

v Praze, odborný spisovatel, národopisec

Lauermannová – Mikschová Anna (1852 – 1932), spisovatelka – pseudonym Felix

Téver, organizátorka literárního salonu

Lužická Věnceslava, vl. jménem Anna Srbová (1835 – 1920), spisovatelka, publicistka,

členka mnoha ženských spolků

Marešová Karla, starostka Tělocvičného spolku paní a dívek pražských

Mokrý Otakar (1854 – 1899), notář, redaktor, spisovatel

Mühlsteinová Berta (1847 – 1887), básnířka, publicistka, spisovatelka

Mužák Petr (1821 – 1892), profesor, učitel Vyšší dívčí školy, manžel Karoliny Světlé

Náprstek Vojta (1826 – 1894), filantrop, mecenáš, obchodník, zakladatel

průmyslového muzea

Náprstková Josefa (1838 – 1907), manželka V. Náprstka, filantropka,

spoluzakladatelka spolku Domácnost

Němcová Božena, vl. jménem Barbora Panklová (1820 – 1862), spisovatelka,

publicistka, sběratelka lidové slovesnosti

Novák Arne (1880 – 1939), literární kritik a historik, profesor české literatury na

Masarykově univerzitě v Brně, syn T. Novákové

Nováková Teréza (1853 – 1912), spisovatelka, publicistka, redaktorka časopisu Ženský

svět

Palliardi Karel , potomek architekta italského původu I. J. Palliardiho

Pattová Marie (1849 - ?), první industriální učitelka, zakladatelka ochranovny pro

dívky

Pechová Juliana (1842 – 1882), sestra E. Krásnohorské, veřejně činná v plzeňském

kulturním životě, emancipistka

Podlipský Josef (1816 – 1867), lékař, spisovatel, organizátor vlasteneckého hnutí,

redaktor Slovanské lípy

Podlipská Sofie (1833 – 1897), spisovatelka, publicistka, členka mnoha ženských

spolků, sestra K. Světlé

Priknerová Emilie, řídící učitelka školy při Ženském výrobním spolku českém

Prousek Jan, akademický malíř z Turnova, dokumentátor lidové architektury,

spolupracoval s „českou chalupou“

Rott Jakub Eustach, obchodník, otec S. Podlipské a K. Světlé

Rüffer Eduard , německý literát píšící i česky

Světlá Karolina , vl. jménem Johanna Rottová (1830 – 1899), spisovatelka, publicistka,

zakladatelka Ženského výrobního spolku českého

Selingerová Kateřina, filantropka

Srbová Marie (1858 – 1932), mezzosopranistka, účinkovala v Národním divadle,

pedagogožka

Šauer z Augenburku Josef (1845 – 1919), pedagog, působil na Vyšší dívčí škole

Špecingerová Klára (1860 – 1918), první česká knihovnice, schovanka Vojty Náprstka

Thurn – Taxisová Jenny, kněžna, spoluzakladatelka Amerického klubu dam

Tyrš Miroslav (1832 – 1884), filozof, zakladatel Sokola

Tyršová Renáta (1854 – 1937), publicistka, inspektorka pro výuku ručních prací

v dívčích školách

Vrchlický Jaroslav, vl. jménem Emil Frída (1853 – 1912), básník, dramatik,

překladatel, profesor dějin moderní literatury na Univerzitě Karlově v Praze,

redaktor

Vrchlická Eva (1888 - 1969), herečka, překladatelka, publicistka, dramatička,

spisovatelka, dcera J. Vrchlického

Zapová Honorata (1825 – 1856), spisovatelka, publicistka, majitelka dívčího ústavu

Zeman A. František, (1838 – 1916), spisovatel, redigoval Budečskou zahradu
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