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Bakalářská práce Radky Oudové patří k žánru monografií historických osobností, které se
v poslední době vyskytují mezi studenty etnologie poměrně často. Sofie Podlipská je zjevem
natolik významným, že vzbuzuje i zájem našeho oboru.

Každá monografie je z podstaty věci mezioborová, a snaží-li se zachytit známou
spisovatelku, publicistku, charitativní a spolkovou aktivistku, dceru, sestru, manželku a
matku, tím spíš. Autroka velmi rozumně zúžila svůj pohled na veřejné vystupování Sofie
Podlipské, což ovšem neznamená, že by zcela ignorovala její osobní a rodinný život a
uměleckou literární tvorbu.

Práce je opřena o dobře sestavenou bibliografii, hlavním cenným pramenem je však
pozůstalost Sopfie Podlipské, uložená v Památníku národního písemnictví, částečně pak i
fondy z archivu Náprstkova muzea.

Na této bázi se autorka snaží zdokumentovat veřejné vystupování své protagonistky od
publicistických příspěvků přes členství a funkce ve vybraných ženských spolcích a přednášky
na nejrůznější osvětová témata k redaktorské práci.

I když není záměrem autorky vykreslit celou spisovatelčinu osobnost, jde o úkol pro
bakalářskou práci značně náročný. Je třeba říci, že Radka Oudová se ho zhostila na dobré
úrovni. Zpočátku se sice zdálo, že přes výbornou pramennou základnu budou v práci
dominovat už publikovaná zpracování, ale po překonání začátečnické úcty k už napsaným a
vydaným textům se autorka „emancipovala“ a začala své originální prameny interpretovat a
užívat velmi dobře. „Její“ Sofie Podlipská má lidský rozměr a je zdařile zasazena do
dobového rámce.

Práce je napsaná kultivovaným jazykem a svědčí o autorčině živém zájmu o studovanou
problematiku. Domnívám se, že byla splněna kritéria kladená na bakalářskou práci a ráda ji
doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem hodnocení jako výbornou.
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